

Số: 27/BC-HĐND

Hòa Phú, ngày 09 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát của Ban Pháp Chế HĐND phường về công tác phòng, chống tham nhũng của HĐND trên địa bàn phường Hòa Phú

Căn cứ Quyết định số 05/QĐ-HĐND ngày 10 tháng 01 năm 2023 về việc ban hành chương trình giám sát năm 2023 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân phường;

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-HĐND ngày 30/8/2023 của Hội đồng nhân dân phường Hòa Phú về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Ban pháp chế HĐND phường giám sát công tác phòng, chống tham nhũng của HĐND trên địa bàn phường Hòa Phú,

Qua xem xét báo cáo, các hồ sơ tài liệu liên quan và ý kiến đóng góp của các thành viên trong Đoàn giám sát, Ban Pháp chế HĐND phường báo cáo kết quả giám sát công tác phòng, chống tham nhũng của HĐND trên địa bàn phường Hòa Phú như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch PCTN: Đánh giá việc tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND thành phố Thủ Dầu Một công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND thành phố Thủ Dầu Một về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, phòng, chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo năm 2023. UBND phường đã xây dựng và triển khai Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 27/01/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 31/01/2023 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, khiếu nại, tố cáo năm 2023.

2. Việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về PCTN

Các ngành, đoàn thể phường tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ công nhân viên, các khu phố và nhân dân được 03 cuộc, 105 người dự; phát trên Đài Truyền thanh phường 01 giờ 15 phút. Phổ biến, các chủ trương, đường lối của

Đảng, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 10-KH/TU ngày 02/5/2016 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”.

3. Việc công khai minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ.

Thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ và giải quyết kịp thời các chế độ chính sách, tiền lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, nhân viên hợp đồng theo đúng quy định. Cán bộ, công chức, nhân viên và khu phố thực hiện chi trả lương, phụ cấp qua thẻ ATM.

Năm 2023, được giao 37 biên chế hành chính, sử dụng 31/37 biên chế. (10 Cán bộ, 09 Công chức, 12 NHĐKCT. UBND phường thực hiện tuyển dụng 04 vị trí người hoạt động không chuyên trách: Phó Chủ tịch Hội LHPN phường; Đài Truyền thanh; Văn thư – Lưu trữ - Thủ quỹ, Cán bộ Nội vụ.

Việc thực hiện hợp đồng lao động, trước khi ký và tái ký hợp đồng lao động, UBND phường đã xin chủ trương và được chấp thuận của UBND thành phố; phòng Nội vụ thành phố Thủ Dầu Một. UBND phường thực hiện hợp đồng 10 người đảm bảo một số nhiệm vụ cần thiết của địa phương; tiền lương của nhân viên hợp đồng được chi trả bằng nguồn kinh phí tự chủ của UBND phường.

4. Việc thực hiện cải cách hành chính.

- Công tác chỉ đạo, điều hành: UBND phường đã ban hành Công văn số 316/UBND-HC ngày 31/12/2022 về việc thực hiện số hóa 100% kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết; Công văn số 25/UBND-HC ngày 03/02/2023 về việc phối hợp triển khai Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 14/02/2022 công tác cải cách hành chính năm 2023 nhằm chỉ đạo kịp thời cho các ngành chuyên môn triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 được đầy đủ, đúng định hướng và theo lộ trình của Ủy ban nhân dân thành phố đề ra. UBND phường đã triển khai thực hiện đầy đủ nhiệm vụ đề ra; từ 07 nhiệm vụ chung về cải cách hành chính đã cụ thể hóa thành các nhiệm vụ thành phần để triển khai thực hiện trong năm. Tiếp tục duy trì thực hiện các mô hình hiệu quả đang thực hiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường

Truyền truyền trên Đài truyền thanh phường các nội dung trọng tâm: các nhiệm vụ về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số;

đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính; hướng dẫn tổ chức, công dân nộp hồ sơ TTHC theo hình thức trực tuyến, chứng thực điện tử, thanh toán trực tuyến, xây dựng chính quyền thân thiện, công sở thân thiện vì nhân dân phục vụ, các mô hình thực hiện TTHC đang áp dụng tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường; các quyết định công bố TTHC của UBND tỉnh Bình Dương thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường, được 03 giờ 25 phút.

- Cải cách thể chế: HĐND, UBND phường không có ban hành văn bản VPPL. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 27/02/2023 về triển khai thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 02/03/2023 về việc kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023.

UBND phường ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 24/02/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn phường, nêu rõ 3 nội dung như sau: Thu thập thông tin về tình hình TDTHPL; Kiểm tra hoặc phối hợp kiểm tra tình hình TDTHPL; Điều tra, khảo sát hoặc phối hợp điều tra khảo sát tình hình TDTHPL. Kết quả, đang thực hiện thu thập thông tin tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực theo dõi để có báo cáo tổng hợp vào cuối năm. Công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL được thực hiện thường xuyên theo quy định.

- Cải cách thủ tục hành chính: Thực hiện niêm yết, công khai 136 TTHC/34 lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của phường theo các quyết định công bố của tỉnh. Ngoài ra có 14 TTHC thực hiện theo ngành dọc; niêm yết, công khai địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính. Đồng thời, tuyên truyền trên trang Fanpage Hòa Phú – Đất Thủ BD, Zalo... Trong 9 tháng, UBND phường tiếp nhận 01 phản ánh kiến nghị quy định TTHC đã xử lý kịp thời theo quy định.

UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 30/12/2022 về rà soát, đánh giá TTHC năm 2023, giao các ngành rà soát, đánh giá TTHC nhằm kịp thời kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xem xét, quyết định việc sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ những quy định về TTHC không cần thiết, không hợp lý, không hợp pháp, không đáp ứng được các nguyên tắc quy định TTHC tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung. Kết quả thực hiện việc rà soát, đánh giá, UBND phường báo cáo UBND thành phố trước ngày 01/6/2022.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 28/3/2022 Triển khai Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; số hóa hồ sơ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường Hòa Phú. UBND phường đã có trang bị các máy photo có chức năng scan để lưu trữ hồ sơ điện tử từng bước đảm bảo việc số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC trên địa bàn phường.

Thực hiện đúng quy trình, thủ tục áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Ủy ban nhân dân phường; thực hiện niêm yết, công khai 34 lĩnh vực và 133 TTHC.

Cải cách chế độ công vụ: UBND phường đã cử 09 lượt tham gia đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo chuẩn hóa về chuyên môn, nghiệp vụ (nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng, văn hóa công sở và kỹ năng giao tiếp ứng xử cho bộ phận Một cửa cấp xã, văn thư, lưu trữ. Đảm bảo cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng đạt 100%.

5. Công khai, minh bạch trong hoạt động tài chính ngân sách nhà nước và mua sắm công.

Thực hiện niêm yết công khai, đầy đủ kết quả thực hiện các chỉ tiêu trên giao, được niêm yết công khai tại trụ sở UBND phường cụ thể như sau:

- Thông báo số 72/TB-UBND ngày 10/12/2022 về việc công khai dự toán ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách phường Hòa Phú (Dự toán trình HĐND phường)

- Thông báo số 78/TB-UBND ngày 31/12/2022 của UBND phường Hòa Phú về việc công khai dự toán ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 (Dự toán đã được HĐND phường phê duyệt).

- Quyết định số 302/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND phường Hòa Phú về việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 2023 của phường Hòa Phú.

- Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 05/01/2023 của UBND phường Hòa Phú về việc công khai quản lý, sử dụng tài sản nhà nước năm 2022.

- Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/1/2023 của UBND phường Hòa Phú về việc mua sắm và duy tu sửa chữa tài sản năm 2023.

- Thông báo số 33 ngày 15/4/2023 về việc công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách phường quý 1 năm 2023.

- Kết luận số 04/KL-UBND ngày 04/7/2023 của UBND thành phố TDM về kết luận thanh tra công tác quản lý, điều hành, sử dụng ngân sách trên địa bàn thành phố.

- Thông báo số 55/TB-UBND ngày 10/7/2023 về việc công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách phường Hòa Phú quý 2/2023

- Thông báo số 56/TB-UBND ngày 10/7/2023 về việc công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách phường Hòa Phú 6 tháng đầu năm 2023.

- Thông báo số 57/TB-UBND ngày 14/7/2023 về việc công khai điều chỉnh dự toán ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách phường Hòa Phú năm 2023 (Dự toán trình HĐND phường).

- Thông báo số 63/TB-UBND ngày 07/8/2023 về việc công khai điều chỉnh dự toán ngân sách và phân bổ dự toán ngân sách phường Hòa Phú năm 2023 (Dự toán đã được HĐND phường phê duyệt).

- Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của UBND phường Hòa Phú về việc công bố công khai điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2023 của phường Hòa Phú.

- Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của UBND phường Hòa Phú về việc công bố công khai quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 của phường Hòa Phú.

6. Việc công khai, minh bạch việc huy động và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân.

Việc thu, chi các loại quỹ (Quỹ vì người nghèo, Quỹ đền ơn đáp nghĩa, Quỹ phòng, chống thiên tai ...) thực hiện theo Thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11/3/2005 của Bộ Tài chính về hướng dẫn việc công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân. UBND phường thực hiện niêm yết công khai các loại quỹ thu trong năm 2022 và kế hoạch thu năm 2023 như sau:

- Thông báo số 02/TB-UBND ngày 05/01/2023 của UBND phường Hòa Phú về việc niêm yết công khai kết quả đóng góp Quỹ phòng chống thiên tai năm 2022 với số tiền 13.499.773đ.

- Thông báo số 03/TB-UBND ngày 05/01/2023 của UBND phường Hòa Phú về việc niêm yết công khai kết quả vận động “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022 với số tiền 62.000.000đ.

- Thông báo số 04/TB-UBND ngày 05/01/2023 của UBND phường Hòa Phú về việc niêm yết công khai kết quả vận động, ủng hộ “Quỹ Vì người nghèo” năm 2022 với số tiền 29.180.000đ.

- Kế hoạch số 27/KH-BVĐ ngày 03/2/2023 của Ban vận động Ngày Vì người nghèo phường Hòa Phú về việc tổ chức vận động, xây dựng quỹ “Vì người nghèo” phường năm 2023.

- Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND phường Hòa Phú về việc thu, chi quỹ phòng chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn phường Hòa Phú.

- Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 03/7/2023 của UBND phường Hòa Phú về việc tổ chức vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2023 trên địa bàn phường.

7. Việc công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng đất.

Thực hiện niêm yết công khai đúng theo quy định hồ sơ đất công do phường quản lý, các quy hoạch bồi thường, giải tỏa các tuyến đường, bản đồ quy hoạch tổng thể của UBND phường, giá đất, hồ sơ cấp lại, biên bản mốc ranh giới thửa đất, hồ sơ hợp thức hóa được công khai tại trụ sở UBND và văn phòng khu phố.

UBND phường quản lý 21 khu đất công trong đó đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 6/21 khu còn lại 15/21 khu đang làm thủ tục xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Không có trường hợp lấn chiếm đất công.

8. Việc chuyển đổi vị trí công tác của công chức

Thực hiện Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007. Trong 9 tháng đầu năm 2023, UBND phường chưa thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với chức danh Tư pháp – Hộ tịch (đang chờ Sở Tư pháp ban hành văn bản hướng dẫn); công chức Tài chính – Kế toán (do đang nuôi con nhỏ dưới 36 tháng)

9. Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt.

- Cán bộ, công chức sử dụng mail công vụ thường xuyên: 21/21 tài khoản đạt 100%.

- Triển khai thực hiện phần mềm Một cửa mới trong giải quyết TTHC, thời gian giải quyết thủ tục hồ sơ được rút ngắn, đơn giản hóa các thủ tục, giảm thời gian đi lại cho nhân dân.

- Hiện tại UBND phường được cấp tài khoản quản lý phần mềm QLVB là: 39/39 tài khoản đạt 100%. 100% văn bản trên phần mềm quản lý văn bản được xử lý kịp thời không tồn đọng. Các phần mềm tin học hóa nghiệp vụ, được thực hiện một cách nghiêm túc như: phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức; phần mềm hộ tịch; phần mềm quản lý bản bản, phần mềm BHXH, BHYT, phần mềm Một cửa, phần mềm trẻ em, Phần mềm truyền thanh thông minh, phần mềm hệ thống thông tin báo cáo, Phần mềm kế toán, các phần mềm khác liên quan đến công tác cải cách hành chính... được thực hiện có hiệu quả cao. 100% CBCC công chức phường sử dụng mạng nội bộ liên thông với cấp huyện để trao đổi công việc.

Thực hiện Mô hình “Đa dạng các hình thức thanh toán trực tuyến - Giao dịch thủ tục hành chính không dùng tiền mặt tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường Hòa Phú. UBND phường đã đăng ký mở tài khoản tại Ngân hàng TMCP Đầu tư và phát triển Việt Nam (BIDV) và cung cấp số tài khoản tại Bộ phận Một cửa phường để tuyên truyền, vận động cá nhân, tổ chức thực hiện thanh toán phí, lệ phí qua tài khoản.

10. Việc thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Thực hiện Công văn số 3281/UBND-NC ngày 05/12/2022 của UBND thành phố Thủ Dầu Một về việc thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính Phủ; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 14/12/2022 của UBND thành phố Thủ Dầu Một triển khai thực hiện công tác kê khai và công khai các bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022. UBND phường thực hiện công khai 09 bản kê khai tài sản, thu nhập bằng hình thức niêm yết tại trụ sở cơ quan. Kết thúc thời gian niêm yết không có trường hợp nào phải xác minh, giải trình thu nhập.

11. Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng.

UBND phường luôn duy trì tuyên truyền trong cán bộ, công chức, nhân viên và khu phố Luật phòng chống tham nhũng và các văn bản có liên quan. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan: Đến nay chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Đảng ủy, UBND phường luôn thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về phòng chống tham nhũng, quán triệt tuyên truyền Luật phòng chống tham nhũng, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo đến toàn thể cán bộ, công chức phường, trong đó nhấn mạnh các hành vi tham nhũng theo quy định của Luật phòng chống tham nhũng. Quá trình đấu tranh phòng, chống tham nhũng đòi hỏi sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành và sự nhận thức, tự rèn luyện bản thân của từng CB, CC gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” nhất là trong giai đoạn hiện nay. Từ đó, đề ra các giải pháp để thực hiện tốt theo Luật phòng, chống tham nhũng, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo trong thời gian tới công tác tự kiểm tra và khả năng phát hiện ở các ngành, đoàn thể phường và khu phố cần được quan tâm tích cực, góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện phòng, chống tham nhũng trên địa bàn phường.

2. Hạn chế, khó khăn

Không có.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ

- Tiếp tục triển khai các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác PCTN của Tỉnh, Thành ủy gắn với tiếp tục triển khai cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Tổ chức thực hiện tốt các Chương trình hành động phòng, chống tham nhũng của Chính phủ, Thanh tra Chính phủ; Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính; chuyển đổi vị trí công tác; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng.

- Tiếp tục công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với cơ chế tự chủ tài chính; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, đảm bảo chi đúng đối tượng, chế độ, chính sách và kịp thời.

- Thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, quy trình, thời gian giải quyết công việc, mức thu phí... theo đúng quy định.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Không có.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát của Ban Pháp Chế HĐND phường Hòa Phú về việc giám sát công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn phường Hòa Phú./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy – HĐND – UBND phường;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Thành viên Ban Pháp chế;
- Lưu.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Hoàng Yến

